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Abstract. This article provides a comprehensive assessment of the impact of 
the city of Kurchatov's economy and the economic potential of the Semipalatinsk 
Test Site (STS) on nuclear tourism within the framework of the Semipalatinsk 
Nuclear Safety Zone (SNSZ). The relevance of the study is driven by the necessity 
to reconceptualize the STS as a nascent tourism destination to determine the 
correlation between economic development and the potential for nuclear tourism 
in the region. The hypothesis posits that the STS is capable of becoming a driver 
for sustainable regional economic development through the targeted promotion of 
nuclear tourism. The methodological framework of the study includes an analysis 
of Kurchatov’s economic indicators, occupancy data from the «Mayak» hotel, and 
the characteristics of economic activity within the SNSZ. Between 2020 and 2025, 
the economy of Kurchatov demonstrated significant investment attractiveness; 
specifically, growth in fixed capital investment reached 128.8% during 2020–2024 
and 189.3% in the first six months of 2025. Seasonal tourist flows at the «Mayak» 
hotel revealed a steady demand among international tourists, with peak activity 
occurring during the spring and summer periods. Official economic activities 
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at the STS are conducted by the National Nuclear Center of the Republic of 
Kazakhstan (NNC RK), the Nuclear Technology Park, «Altyn Group Qazaqstan» 
LLP, «Karazhyra» JSC, «Kazzinc» Ltd, the «Concentration Plant» branch of 
«Ulba Metallurgical Plant» JSC, and others. Field research indicates that tourism 
is currently active at the «Atomic Lake», the ghost town of Chagan, and the NNC 
RK Exhibition Hall. This study proposes the inclusion of additional routes to Lake 
Telkem-2, Lake Balyktykol, the geographical junction of three administrative 
regions, and the lake near the city of Kurchatov. This comprehensive evaluation 
facilitated a SWOT analysis and the development of a strategic recommendation 
matrix, which includes: Offensive Strategy: International positioning of the STS 
as a «Monument to Global Peacebuilding»; Development Strategy: Overcoming 
infrastructural constraints and integrating industrial tourism; Safety Strategy: 
Ensuring radiation safety through mandatory dosimetric control; Virtual Tourism 
Strategy: Prioritizing safe zones and implementing VR/AR technologies.

Keywords: Semipalatinsk Test Site economy, nuclear tourism prospects, 
nuclear tourism economics, tourism at Semipalatinsk Test Site, nuclear tourism, 
tourism economy
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Аннотация. Мақала Семей ядролық қауіпсіздік аймағының (СЯҚА) 
жұмыс істеуі жағдайында Курчатов қаласы экономикасының және Семей 
сынақ полигоны (ССП) экономикалық әлеуетінің ядролық туризмге әсерін 
кешенді бағалауға арналған. Зерттеудің өзектілігі экономикалық даму мен 
ССП аумағындағы ядролық туризм әлеуеті арасындағы корреляцияны 
анықтау мақсатында ССП-ны туризмнің жаңа бағыты ретінде қайта қарастыру 
қажеттілігімен негізделеді. Гипотеза бойынша, ССП ядролық туризмді 
мақсатты түрде дамыту есебінен өңірдің тұрақты экономикалық даму көзіне 
айнала алады. ССП феноменін әдіснамалық зерттеу Курчатов қаласының 
экономикасын сипаттауды, «Маяк» қонақүйіне келушілер динамикасын және 
СЯҚА аймағындағы экономикалық қызметтің ерекшеліктерін қамтиды. 2020–
2025 жылдар аралығында Курчатов қаласының экономикасы инвестициялық 
тартымдылықтың айтарлықтай әлеуетін көрсетті: негізгі капиталға салынған 
инвестициялардың өсімі 2020–2024 жылдары 128,8%-ды, ал 2025 жылдың 
алғашқы 6 айында 189,3%-ды құрады. «Маяк» қонақүйіндегі маусымдық 
туристік ағындарды талдау көктем-жаз кезеңінде шетелдік туристер 
тарапынан тұрақты сұраныстың бар екенін айқындады. Ресми деректерге 
сәйкес, ССП аумағында Қазақстан Республикасының Ұлттық ядролық 
орталығы (ҚР ҰЯО), Ядролық технологиялар паркі, «Altyn Group Qazaqstan» 
ЖШС, «Қаражыра» АҚ, «Казцинк» КТМК, «Үлбі металлургиялық зауыты» 
АҚ «Байыту фабрикасы» филиалы және т.б. субъектілер экономикалық 
қызметті жүзеге асыруда. Экспедиция нәтижелері ССП аймағында Атом 
көліне, Шаған «елес-қаласына» және ҚР ҰЯО экспозициялық залына 
бағытталған туризмнің белсенді дамығанын көрсетті. Зерттеу аясында 
қосымша Телкем-2 көліне, Балықтыкөл көліне, үш облыстың түйіскен 
географиялық нүктесіне және Курчатов қаласының маңындағы көлге дейінгі 
маршруттарды енгізу ұсынылады. Жүргізілген жан-жақты бағалау SWOT-
талдау жасауға және келесі бағыттарды қамтитын стратегиялық ұсыныстар 
матрицасын әзірлеуге мүмкіндік берді:Шабуылдаушы стратегия: ССП-ны 
халықаралық деңгейде «Жалпыәлемдік бітімгершілік ескерткіші» ретінде 
позициялау; Даму стратегиясы: инфрақұрылымдық шектеулерді еңсеру және 
өнеркәсіптік туризмді интеграциялау; Қауіпсіздік стратегиясы: міндетті 
дозиметриялық бақылау негізінде радиациялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 
Виртуалды туризм стратегиясы: қауіпсіз аймақтарға басымдық беру және VR/
AR технологияларын қолдану.

Түйін сөздер: Семей сынақ полигонының экономикасы, ядролық туризм 
перспективалары, ядролық туризм экономикасы, Семей сынақ полигонындағы 
туризм, ядролық туризм, туризм экономикасы
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Аннотация. Статья посвящена комплексной оценке влияния экономики 
г.Курчатов и экономического потенциала СИП на ядерный туризм в 
условиях существования Семипалатинской зоны ядерной безопасности 
(СЗЯБ). Актуальность обусловлена необходимостью переосмысления СИП 
как нового направления туризма с целью определения корреляции между 
развитием экономики и потенциалом ядерного туризма на территории 
СИП. Гипотеза заключается в том, что СИП способен стать источником 
устойчивого экономического развития региона за счёт целенаправленного 
развития ядерного туризма. Методологическое исследование феномена 
СИП включает описание экономики г.Курчатов, посещения гостиницы 
«Маяк» и характеристики экономической деятельности в зоне СЗЯБ. За 
период 2020-2025 годы экономика города Курчатов показала значительный 
потенциал инвестиционной привлекательности, так рост инвестиций в 
основной капитал за 2020-2024 гг. составил 128,8%, а за 6 месяцев 2025 года 
189,3%. Сезонные турпотоки в гостиницу «Маяк» показали устойчивый 
спрос среди иностранных туристов, который повышался в весенне-летний 
период. Официально экономическую деятельность на СИП осуществляют 
Национальный ядерный центр Республики Казахстан (НЯЦ РК), Парк 
ядерных технологий, ТОО «Altyn Group Qazaqstan», АО «Каражыра», 
КГМК «Казцинк», филиал «Обогатительная фабрика» АО «Ульбинский 
металлургический завод» и др. Экспедиция показала, что в зоне СИП активно 
развит туризм на Атомное озеро, город-призрак Чаган и Экспозиционный зал 
НЯЦ РК. Исследованием предлагается дополнительно внедрить маршруты 
до озера Телькем-2, озера Балыктыколь, географической точки стыка  трех 
областей и озера вблизи  г. Курчатов. Всесторонняя оценка позволила 
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провести SWOT-анализ и разработать матрицу стратегических рекомендаций, 
включающая: наступательную стратегию (международное позиционирование 
СИП как «Памятник Глобальному Миротворчеству»), стратегию развития 
(преодоление инфраструктурных ограничений и интеграция промышленного 
туризма), безопасную стратегию (обеспечение безопасности с обязательным 
дозиметрическим контролем) и Стратегию виртуального туризма 
(приоритизация безопасных зон и использование VR/AR-технологий).

Ключевые слова: Экономика Семипалатинского испытательного 
полигона, перспективы ядерного туризма, экономика ядерного туризма, 
туризм на Семипалатинском испытательном полигоне, ядерный туризм, 
экономика туризма

Введение. Семипалатинский испытательный полигон (СИП) - крупнейший 
объект в ядерной истории Казахстана и всего советского пространства, 
подвергшийся масштабному радиоактивному загрязнению в результате 
испытаний ядерного оружия. Руководство Национального ядерного центра 
Республики Казахстан (НЯЦ РК) выдвигали предложение о том, что почти 
95% территории полигона можно будет восстановить и использовать для 
хозяйственных нужд, в том числе для туризма (Tengrinews.kz, 2011). Однако 
восстановить полигон полностью невозможно, около пяти процентов 
территории (900 квадратных метров) останутся закрытыми навсегда.

Трансформация ядерного наследия в сферу туризма обеспечит 
мультипликативный эффект для экономики региона, сочетая повышение 
туристского интереса с ростом предпринимательской активности и локального 
благосостояния. Важным фактором является международный интерес к 
объекту в результате антиядерного движения «Невада-Семипалатинск».

В настоящее время территория полигона преобразована в Семипалатинскую 
зону ядерной безопасности, функционирующую на основании специального 
законодательного режима в соответствии с Законом РК «О Семипалатинской 
зоне ядерной безопасности» (O Semipalatinskoy zone yadernoy bezopasnosti, 
2023). Закон устанавливает комплексный набор целей: обеспечение ядерной 
и радиационной безопасности, поддержка международных обязательств 
Казахстана в сфере нераспространения, проведение реабилитации земель, 
развитие науки и техники в области мирного использования атомной энергии 
и радиоэкологии, а также создание предпосылок для трансфера части 
территории СИП в хозяйственный оборот (O Semipalatinskoy zone yadernoy 
bezopasnosti, 2023). 

Целью исследования является всесторонняя оценка возможностей 
организации ядерного туризма на территории СИП в туристский кластер 
международного значения и разработка стратегии его реализации. 

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
1.	 оценить социально-экономический потенциал города Курчатов;
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2.	 определить наиболее активные сезоны посещения туристов СИП;
3.	 проанализировать текущую экономическую деятельность на 

территории СИП;
4.	 идентифицировать привлекательные объекты на территории СИП, 

имеющие наивысший туристский потенциал.
5.	 на основе результатов исследования разработать матрицу стратегических 

рекомендаций
Литературный обзор. Проблематика освоения посткатастрофных 

пространств (Чернобыльская АЭС, Фукусима), поствоенных городов 
(Хиросима и Нагасаки) и других территорий, пострадавшие от ядерных 
испытаний как объектов ядерного туризма постепенно получает отражение 
в научной литературе, в том числе в зоне Семипалатинского испытательного 
ядерного полигона (прежнее название СИП). Исследования последних лет 
акцентируют внимание на экологические, историко-культурные и социально-
экономические аспекты, однако вопрос его включения в туристскую 
деятельность по-прежнему остаётся недостаточно изученным.

Так, в работе Kasenova T. «Atomic Steppe: How Kazakhstan Gave Up the 
Bomb» (Kasenova, 2022) представлена всесторонняя политико-историческая 
ретроспектива развития СИП, где особое внимание уделяется процессу 
отказа Казахстана от ядерного оружия и международному сотрудничеству в 
области ядерного разоружения. Автор подчёркивает значимость полигона как 
символа глобального антиядерного движения, однако туристский потенциал 
территории рассматривается лишь опосредованно - как часть исторического 
и дипломатического наследия.

В исследовании «History and consequences of testing at Semipalatinsk and 
West Kazakhstan test sites: a comparative analysis» (Smagulova, 2024) описывает 
сравнительный анализ истории и последствий ядерных испытаний на 
территории Семипалатинского и западноказахстанских полигонов. Автор 
уделяет особое внимание недостаточной изученности итогов испытаний 
и необходимости расширения научных исследований этого направления, 
формируя основу для дальнейших казахстанских и зарубежных исследований 
ядерного наследия и экологических трансформаций посткатастрофных 
территорий.

Исследование Naga A., Smith B. (Naga and Smith, 2024) всесторонне 
анализирует экономический потенциал ядерного туризма в горнодобывающих 
районах, подчеркивая его способность генерировать доходы, создавать 
рабочие места и способствовать развитию сообществ при условии соблюдения 
этических принципов. Исследование демонстрирует, что туризм может 
служить надежным источником дохода для постиндустриальных территорий, 
особенно малых сообществ, что прямо коррелирует с потенциалом развития 
ядерного туризма на территории СИП.

Panayidou C., Christou P.A., Saveriades A. (Panayidou et al., 2024) 
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исследует восприятие местными сообществами развития ядерного туризма 
в досуговых дестинациях, выявляя ключевые факторы успешной интеграции 
трагической истории в туристский продукт. Fauzi M. (Fauzi, 2023) представил 
библиометрический обзор ядерного туризма, подтверждающий его 
образовательную ценность и потенциал экономического развития для местных 
сообществ. Особую значимость для понимания механизмов восстановления 
туризма после катастроф имеет исследование Vorina A., Pokorny T., Vorina 
T., Klicek T. (Vorina et al., 2024), анализирующее динамику и воздействие 
ядерного туризма, включая его преимущества для продвижения культурного 
наследия и экономического развития.

Несмотря на эти трудности, ученые Grosche B., Zhunussova T., Apsalikov K., 
Kesminiene A. (Grosche et al., 2015) подчеркивают уникальность полигона для 
долгосрочного развития бизнеса в сфере ядерного туризма. В аналитических 
обзорах для зарубежных журналов и проектов ЕС (SEMI-NUC, EU FP7), 
а также в статьях Clarivate отмечается, что СИП обладает значительным 
потенциалом как для научно-образовательных экспедиций, так и для 
мемориального туризма. Интернационализация исследовательских программ, 
развитие совместных экспозиций с институтами радиобиологии и истории 
науки может придать площадке статус мирового объекта осмысленного 
туризма, интегрирующего антиядерные и гуманитарные ценности. Такой 
вектор развития поддерживается рекомендациями IAEA, WHO, а также 
ведущими зарубежными исследовательскими группами.

Таким образом, анализ публикаций позволяет предполагать существование 
устойчивых исследовательских направлений, охватывающих такие сферы, 
как историко-политическое осмысление ядерного наследия, моделирование 
экологических последствий ядерных испытаний, оценку и развитие научно-
исследовательского потенциала территории, а также изучение туристской 
значимости СИП. В рамках этих направлений формулируются предположения 
о возможности перспективного использования части территории для 
народнохозяйственных и (или) туристских целей, что может выступать 
гипотетической основой для дальнейших экономических моделей освоения 
постядерных пространств. 

Гипотеза исследования заключается в том, что трансформация ядерного 
наследия СИП в организованный туристский кластер способна обеспечить 
диверсификацию экономики области Абай и города Курчатов, снизить 
зависимость региона от прямых государственных субсидий, при условии 
создания институционального механизма реинвестирования доходов от 
промышленного освоения (недропользования) в туристскую инфраструктуру.

Теоретическая значимость работы состоит в расширении научных 
представлений о трансформации территорий ядерного наследия в объекты 
современного туризма с мультифункциональным.

Исследование развивает концептуальные основы интеграции 
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посткатастрофных пространств в систему туристской кластеризации и 
диверсификации экономики, а также дополняет методологию оценки 
инвестиционной привлекательности и устойчивого позиционирования 
специализированных туристских кластеров.

Практическая значимость работы заключается в возможности применения 
её выводов:

•	 региональным акиматам - для разработки стратегий социально-
экономической модернизации Карагандинской, Павлодарской и Абайской 
областей;

•	 научным сообществом и бизнес средой - при проектировании туристских 
маршрутов, реализации научных программ и совместных исследовательских 
инициатив в зоне СИП, а также прилегающим к СИП территориям;

•	 инвесторами - при оценке бизнес-потенциала объектов экономической 
деятельности на СИП;

Ожидается, что полученные результаты станут основой реальных 
проектных, нормативно-правовых и маркетинговых решений для 
преобразования территории СИП в интегрированную часть международного 
туристского пространства региона.

Материалы и основные методы. В процессе исследования использован 
широкий спектр методов, позволяющий всесторонне проанализировать 
социально-экономические, туристские, исторические, особенности данной 
территории.

На первом этапе работы проведена социально-экономическая оценка 
города Курчатов на основе данных аппарата акима города, сведений из отчетов 
о социально-экономической деятельности города, имеющиеся в открытом 
доступе на официальном сайте акимата города, а также статистических 
данных Бюро национальной статистики Республики Казахстан (БНС РК). 

Проведено онлайн-анкетирование с охватом 948 респондентов из 
различных стран и образовательных учреждений (Rezul'taty oprosa po 
opredeleniyu tselevoy auditorii, 2025), преимущественно представителей 
академического сообщества. Выборка включала участников из Казахстана, а 
также представителей Российской Федерации, Испании, Италии, Германии, 
Узбекистана, Кыргызстана и Болгарии. Анкетирование проводилось в период 
с 1 марта по 20 августа 2025 года через онлайн-платформу Google Forms.

На втором этапе проанализированы сезонные туристские потоки в 
места размещения города Курчатов. Сведения получены из официальных 
статистических данных БНС РК, которые позже были подтверждены 
первичными данными мест размещения и опросом лиц, посетившие 
экспозиционный зал истории СИП, расположенный на территории НЯЦ РК.

На третьем этапе раскрыты сведения об организациях, осуществляющие 
свою хозяйственную деятельность на территории СИП. Данные получены 
на основе экспедиций авторами статьи, анализа открытых источников 
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информации, включающий обзор научных публикаций, отчетов, нормативно-
правовых актов и статистических данных, связанных с экономической 
деятельностью на СИП. 

На заключительном этапе определены туристские локации, расположенные 
на территории СИП, на основе экспедиций, полученные при посещении 
авторами города Курчатов и выборочных локаций СИП с 26 по 27 августа 
2025 года. Также проведен SWOT-анализ туристского потенциала территории 
СИП и разработана матрица стратегических рекомендаций.

В качестве инструментария анализа использовался комплекс научных 
методов. Статистико-экономический анализ применялся для обработки 
количественных показателей социально-экономического развития города 
Курчатов, данных о посещаемости гостиниц и туристских объектов, 
полученных от официальных статистических органов и администрации 
города. Сравнительный анализ позволил провести сопоставление 
показателей туристских потоков нерезидентов и резидентов. Трендовый 
анализ использовался для выявления сезонных закономерностей 
туристских потоков и определения динамики экономических показателей. 
Монографический метод и опрос респондентов обеспечил детальное изучение 
функционирования конкретных объектов исследования: гостиницы «Маяк», 
экспозиционного зала НЯЦ РК, предприятий, осуществляющих деятельность 
на территории СИП, а также уровень заинтересованности в ядерном туризме. 
Метод полевых исследований позволил получить первичные данные 
путем экспедиций авторов на территорию СИП, проведения интервью с 
посетителями туристских объектов и представителями администрации 
объектов размещения. Балансовый метод применялся для анализа структуры 
и взаимосвязи экономических показателей региона, оценки потенциала 
туристских маршрутов и определения перспектив развития ядерного туризма 
как фактора диверсификации региональной экономики. 

Результаты. Город Курчатов области Абай, является административным 
и логистическим центром для организации путешествий по СИП. Авторы 
проанализировали текущие социально-экономические показатели города 
Курчатов за первое полугодие 2025 года, а также пятилетние показатели за 
2020-2024 гг., для подтверждения гипотезы о значительном экономическом 
потенциале региона. Краткая социально-экономическая характеристика 
города Курчатов, области Абай, представлена в таблицах 1 и 2.

Таблица 1 – Краткая социально-экономическая характеристика города Курчатов по 
состоянию на июнь 2025 года
Показатель Значение

Население города Курчатов ~ 10,5 тыс. человек. Этнический состав населения: казахи - 
59,5 %, русские - 33,5 %, другие национальности - 7,0 %

Количество действующих 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

на 1 июля 2025 года количество действующих субъектов МСП 
по г. Курчатов составило 554 единиц, что в сравнении с 2024 
годом (562) уменьшение на 8 единиц, темп роста 98,6%.
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Объем розничного 
товарооборота

за январь-май 2025 года составило 2 897,1 млн. тенге с 
увеличением к 2024 году на 251,7 млн. тенге, темп роста – 
109,5%, индекс физического объёма – 101,3%

Валовый выпуск продукции 
сельского хозяйства 

191,6 млн. тенге, ИФО – 99,2 %, из них: ВВП животноводства 
191,6 млн. тенге (ИФО – 99,2 %)

Объем производства 
промышленной продукции 

за январь-июнь 2025 года в городе Курчатов составил 3697,8 
млн. тенге с увеличением к аналогичному периоду 2024 года 
на 1452,0 млн. тенге, темп роста – 164,7%, ИФО – 133,5%

Объем горнодобывающей 
промышленности 

за январь-июнь 2025 года 2263,4 млн.тенге с увеличением к 
аналогичному периоду 2024 года на 1285,7 млн. тенге, темп 
роста – 231,5%, ИФО – 151,7%.

Объем производства 
обрабатывающей 
промышленности 

за 6 месяцев 2025 года составил 375,0 млн. тенге с 
уменьшением к предыдущему периоду 2024 года на 9,7 млн. 
тенге, темп роста составил 97,5%, ИФО – 122,2%.

Объем инвестиций в 
основной капитал 

за январь-июнь 2025 года составил 1505,1 млн. тенге, с 
увеличением к аналогичному периоду прошлого года на 710,0 
млн. тенге, темп роста – 189,3%, ИФО – 182,5%

Примечание* составлено по данным Аппарата акима города Курчатов (Apparat akima goroda 
Kurchatov, 2025)

Таблица 2 – Экономическая характеристика города Курчатов за период 2020-2024 год по 
данным БНС РК
Показатель 2020 2021 2022 2023 2024 При-

рост, %
Кол-во субъектов МСП, ед. 372 408 554 552 562 +51,1
Кол-во юридических лиц, ед. 107 103 107 110 111 +3,7
Объем розничной торговли, млн. тенге 8 593,4 9 504,1 11 259,3 14 408,6 17 789,8 +107,1
Индекс физического объема 
розничной торговли, %

100,3 102,2 102,7 113,7 117,0 +16,7

Инвестиции в основной капитал, 
млн. тенге

2 446 3 743 4 691,9 2 355,5 5 596,7 +128,8

Объем производства промышленной 
продукции (товаров, услуг), млн. 
тенге

3 433,2 4 635,3 3 565,6 4 605,1 6 159,4 +79,5

Удельный вес региона в общем объ-
еме промышленного производства 
области, %

0,1 0,2 0,3 0,3 0,3 –

Горнодобывающая 
промышленность и разработка 
карьеров, млн. тенге

– – – 2 559,6 3 663,8 +43,2

Обрабатывающая промышленность, 
млн. тенге

503,7 826,1 700,9 712,5 809,1 +60,6

ВВП сельского хозяйства, млн. тенге 753,7 952,0 1 028,6 927,8 831,8 +10,4
Валовая продукция 
растениеводства, млн. тенге

485,1 649,6 649,4 664,4 499,9 +3,1

Валовая продукция животноводства, 
млн. тенге

268,5 302,4 379,0 263,4 331,9 +23,6

Примечание* составлено по данным БНС РК (Byuro natsional'noy statistiki Respubliki 
Kazakhstan, 2025)



ISSN 1991-3494 1.2026

817

Анализ экономических данных города Курчатова за пятилетний период 
демонстрирует устойчивый рост, создающий условия для привлечения 
инвестиций в экономику региона, в том числе туризм. Наиболее динамичные 
секторы включают розничную торговлю (+107,1%), субъекты малого и 
среднего предпринимательства (+51,1%) и промышленное производство 
(+79,5%). Инвестиции в основной капитал увеличились на 128,8%, 
подтверждая инвестиционную привлекательность региона. 

В первом полугодии 2025 года темпы ускорились: промышленное 
производство выросло на 64,7%, инвестиции на 89,3%, а горнодобывающий 
сектор продемонстрировал наивысший рост на 231,5%. Расширение 
производственной базы, наряду с населением в 10,5 тыс. человек, 
позиционирует город Курчатов как потенциальный научно-исследовательский 
и туристский хаб для организации экскурсионных программ по СИП. Данные 
тенденции формируют прочный фундамент для интеграции туризма как 
дополнительного источника занятости и доходов на уровне города и области 
Абай в целом.

К сожалению, город не эффективно использует свой неограниченный 
туристский потенциал. В 2025 году действующая инфраструктура:

•	 НЯЦ РК и экспозиционный зал по истории СИП, расположенный на 
территории (НЯЦ РК является режимным объектом, вход ограничен);

•	 гостиница «Маяк», находящаяся в ведении НЯЦ РК (не является 
режимным объектом и доступ не органичен);

•	 Парк ядерных технологий (далее ПЯТ);
•	 два экскурсионных маршрута на Атомное озеро и город Чаган.
В городе Курчатов единственным объектом размещения является 

гостиница «Маяк», расположенная по адресу: улица Тауелсиздик, 1а. Данная 
гостиница является единственным вариантом размещения для приезжающих 
туристов, командированных специалистов и участников научных программ. 
Инфраструктура гостиницы ограничена, однако «Маяк» обеспечивает 
базовые условия проживания для гостей, связанных с посещением СИП, 
альтернативные варианты не представлены (таблица 3).

Таблица 3 – Показатели функционирования мест размещения города Курчатов (январь-
июнь 2025 года)
Показатели Область 

Абай
город 
Курчатов

Абс. сальдо

Объем услуг, тыс. тенге 1231109,70 14258,20  
Количество мест размещения, ед. 324,00 1,00  
средний объем услуг на одно место размещения, тыс. 
тенге

3799,72 14258,20 10458,48 

Из них гостиниц без категорий 104,00 1,00  
средний объем услуг на одно место размещения без 
категорий

11837,59 14258,20 2420,61

Количество номеров, ед. 1371,00 28,00  
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Средний объем услуг на один номер, тыс. тенге 897,96 509,22 -388,74
Списочная численность работников в среднем за 
отчетный период, человек 

950,00 14,00  

Объем услуг на одного работника, тыс. тенге 1295,90 1018,44 -277,46
Примечание* составлено на основе данных БНС РК (Byuro natsional'noy statistiki Respubliki 
Kazakhstan, 2025)
Данные за 6 месяцев 2025 года выбраны для отражения текущей деятельности мест 
размещения и являются достаточными для характеристики потенциальных возможностей

Анализ операционной эффективности гостиницы «Маяк» по официальным 
данным за январь-июнь 2025 года демонстрирует высокую загрузку мощностей 
и коммерческую эффективность объекта. Так, одно место размещения, 
составившую 14 258,20 тыс. тенге превышает среднеобластной уровень 
на 10 458,48 тыс. тенге (или на 275%), а среди гостиниц без присвоенной 
категории - на 2 420,61 тыс. тенге (20,4%). В то же время доходность на один 
номер в гостинице достигла 509,22 тыс. тенге, что на 388,74 тыс. тенге (или 
на 43%) ниже среднеобластного значения. Аналогично, производительность 
труда на одного работника составила 1 018,44 тыс. тенге, уступая 
среднеобластному показателю на 277,46 тыс. тенге (21,4%). Полученные 
данные свидетельствуют о наличии неудовлетворённого спроса на услуги 
размещения в объекте, обусловленного высокой загрузкой при ограниченной 
ёмкости. Для реализации потенциала роста рекомендуется инвестировать в 
расширение гостиничной инфраструктуры.

Структурные показатели обслуженных посетителей в гостинице «Маяк» 
2023-2025 гг. отражены на рисунке 1.

Рисунок 1 – Структура обслуженных посетителей в гостинице «Маяк» 2023-2025 гг. по 
категориям резидентности

Примечание*: составлено на основе данных БНС РК (Byuro natsional'noy statistiki Respubliki 
Kazakhstan, 2025), сведения подтверждены в результате экспедиций в город Курчатов в период 
с 26 по 28 августа 2025 года.
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Статистический анализ операционных показателей гостиницы «Маяк» 
за исследуемый период свидетельствует об устойчивой положительной 
динамике востребованности услуг размещения, при этом пиковые значения 
объемов турпотока локализованы во II и III кварталах. Установленная 
периодичность посещения территории бывшего СИП детерминирована 
климатическими факторами региона и согласуется с общеклиматическими 
закономерностями сезонности туризма в степных зонах Казахстана. Данный 
график посещений позволяет минимизировать риски, обусловленные 
экстремальными погодными условиями резко континентального климата в 
зимний период, обеспечивая надлежащий уровень безопасности и комфорта 
для субъектов туристской деятельности.

Дифференциация структуры посетителей по признаку резидентности 
выявила значимую статистическую закономерность, верифицирующую 
гипотезу о превалирующем интересе иностранных граждан к объектам 
ядерного наследия. Согласно полученным данным, наблюдается 
последовательный рост удельного веса нерезидентов в совокупном объеме 
посетителей: с 37% в 2023 году до 41% в 2024 году и 47% в 2025 году.

НЯЦ РК ежегодно организует дни открытых дверей, приуроченные к 
памятным датам антиядерной направленности, в частности к Международному 
дню действий против ядерных испытаний (29 августа). Проведение экскурсий 
на трех языках свидетельствует о международной значимости объекта и 
его привлекательности для зарубежной аудитории. В 2025 году подобное 
мероприятие состоялось 27 августа, которое посетили авторы статьи. 
Обсуждение тематики исследования авторов с посетителями подтверждают, 
что экспозиционный зал привлекает различную аудиторию. Особый интерес 
объект вызывает у лиц, планирующих посещение территории СИП, что 
подтверждает гипотезу о наличии значительного потенциала для развития 
ядерного туризма в данном регионе. 

Выявленная тенденция коррелирует с глобальными трендами развития 
специализированных видов туризма, в рамках которых объекты ядерной 
инфраструктуры выступают в качестве аттракторов для международной 
аудитории, ориентированной на изучение уникальных историко-техногенных 
локаций. В данном контексте СИП сопоставим с такими международными 
аналогами, как Невадский испытательный полигон (США), Мемориальные 
музеи мира в Хиросиме и Нагасаки (Япония), Зона отчуждения Чернобыльской 
АЭС (Украина).

В ходе индивидуальных исследований авторами было установлено 
функционирование двух экскурсионных маршрутов, которые предоставляются 
туроператорами Абайской, Павлодарской и Карагандинской областями, а 
также городов Астана и Алматы:

1) первый маршрут, включает посещение «Атомного озера», образо
вавшегося 15 января 1965 года в результате термоядерного взрыва;
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2) второй маршрут предусматривает экскурсию по заброшенному 
военному городку Чаган (бывший Семипалатинск-4), который с 1954 по 1994 
год являлся закрытым административно-территориальным образованием для 
обслуживания стратегической авиации СССР. В настоящее время населённый 
пункт представляет собой руины с сохранившимися фрагментами городской 
инфраструктуры, включая взлётно-посадочную полосу для базирования 
тяжёлых ракетоносцев Ту-95. 

Обсуждение. Резюмируя вышеизложенное, можно констатировать, 
что зарубежные туристы представляют собой ключевой целевой сегмент, 
проявляющий устойчивый познавательный интерес к истории ядерных 
испытаний и сохранившейся инфраструктуре города Курчатов. Данный 
фактор формирует объективные предпосылки для институционализации 
и дальнейшего продвижения конкурентоспособного международного 
туристского продукта на базе объектов СИП.

По данным аппарата акима города Курчатов на территории СИП 
осуществляют свою экономическую деятельность НЯЦ РК, АО ПЯТ, ТОО 
«Altyn Group Qazaqstan», АО «Каражыра», КГМК «Казцинк», филиал 
«Обогатительная фабрика» АО «Ульбинский металлургический завода». 
Данный факт подтверждает устойчивый экономический интерес города 
Курчатов и территории СИП для инвесторов.

НЯЦ РК - учреждение, подведомственное Агентству Республики 
Казахстан по атомной энергии, основанное после закрытия СИП в 1991 году. 
НЯЦ РК является ведущей научной организацией в области ядерной физики, 
радиоэкологии, радиационной безопасности и мирного использования 
атомной энергии в Казахстане. В сентябре 2025 года президент Казахстана 
Касым-Жомарт Токаев объявил о планах развития города Курчатов в качестве 
одного из двух новых научных городов (наряду с Алматы). Предполагается 
дальнейшая интеграция ПЯТ с местными научными и образовательными 
структурами, включая НЯЦ РК, для создания комплексного центра ядерной 
науки и технологий.

ТОО «Altyn Group Qazaqstan» согласно Постановления Правительства 
Республики Казахстан от 27 марта 2025 года № 175 получило права временного 
возмездного землепользования на земельный участок площадью 71,37 гектара 
сроком до 31 декабря 2028 года для разработки золото-медного месторождения 
«Улкен Карашокы» открытым способом (Postanovlenie Pravitel'stva Respubliki 
Kazakhstan No 175, 2025). Проектная мощность предприятия составляет до 
500 тыс. тонн ежегодно с 2028 года, с переработкой на модернизированной 
обогатительной фабрике в городе Курчатов. По данным Министерства 
энергетики РК, участок не представляет радиационной опасности, что 
позволяет осуществлять горнодобывающую деятельность. 

АО «Каражыра» занимается добычей угля в месторождении «Каражыра» 
открытое в 1967 году, расположеное в 135 км к юго-западу от города Семей 
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и в 115 км от города Курчатов на территории СИП, площадки испытаний 
«Балапан». За кратчайшее время, для увеличения объемов добычи угля 
к разрезу было подведено около 100 км железнодорожных путей, линии 
электропередач, а также другие необходимые коммуникации. Поставками 
угля в фасованном виде с разреза занимается ТОО «ВостокУгольПром».

ТОО «Казцинк» осуществляет деятельность на территории СИП 
через создание и эксплуатацию полигона промышленных отходов, 
предназначенного для безопасного захоронения мышьяксодержащих 
производственных остатков, образующихся на предприятиях компании. 
Площадка для складирования расположена в районе «Балапан» в 110 км 
от города Курчатов и оборудована с учетом инженерно-геологических 
и климатических особенностей (JSC «Karazhyra», 2025). Выбор данной 
территории обусловлен экологической безопасностью: велики запасы 
плотных водоупорных глин, низкая вероятность образования фильтратов и 
удаленность от жилых зон. Все отходы, образующиеся на заводах Казцинк, 
централизованно транспортируются и утилизируются на этом промышленном 
полигоне, что снижает риски загрязнения окружающей среды на других 
участках Восточного Казахстана. 

Наряду с угольной добычей и золото-медными проектами, на территории 
СИП осуществляет хозяйственную деятельность филиал «Обогатительная 
фабрика» АО «Ульбинский металлургический завода» (УМЗ), входящего 
в состав Национальной атомной компании «Казатомпром». Основная 
деятельность филиала сосредоточена на обогащении неметаллических 
руд. АО «УМЗ» реализует амбициозный экологический проект (Poligon 
promyshlennykh mysh'yaksoderzhashchikh otkhodov na Semipalatinskom 
ispytatel'nom poligone, 2020), направленный на захоронение технологически 
опасных отходов на территории СИП.

Анализ фактических данных подтвердил наличие значительного, но 
нереализованного потенциала ядерного туризма на СИП. Однако простое 
сохранение текущего положения не приведет к качественному скачку.

Для капитализации экономического потенциала СИП недостаточно 
простого анализа хозяйственной деятельности на полигоне, необходимо 
определить объекты, имеющие туристский потенциал. Так, в результате 
экспедиций были определены следующие локации:

1. Географическая точка стыка  трех областей (трипоинт) на СИП 
(предлагается международное название – «Semipalatinsk Nuclear Tripoint», 
50°13'18.7” с.ш.; 77 41'49.8” в.д.). Точка соприкосновения расположена 
в триангуляционной зоне соприкосновения трёх административных 
территорий Карагандинской, Павлодарской и Абайской областей Казахстана. 
Международный опыт демонстрирует возможность генерирования 
значительных туристских потоков и доходов через материализацию границ, 
инфраструктурное развитие и брендирование триграничных локаций.
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Semipalatinsk Nuclear Tripoint на СИП обладает уникальным туристским 
потенциалом  благодаря своей географической редкости и символическому 
значению. Хотя текущее количество потенциальных туристов ограничено 
специфичной аудиторией (географические энтузиасты, путешественники, 
научное сообщество), при правильной инфраструктурной и маркетинговой 
политике объект может стать ценной туристской достопримечательностью и 
привлекать туристов из различных стран.

Развитие этого объекта должно быть интегрировано в общую стратегию 
развития ядерного туризма на СИП  и согласовано с органами власти трёх 
областей и НЯЦ РК. 

2. Атомное озеро - озеро Шаган (существует международное название – 
«Lake Chagan» или «Atomic Lake», 49°56’07.8″ с.ш.; 79°00’30.6″в.д.), уже 
является известной туристской достопримечательностью на мировом рынке 
туриндустрии (неофициально), которую посещают, несмотря на наличие 
безопасного уровня радиации. 

Атомное озеро - искусственный водоём, образовавшийся 15 января 1965 
года в результате подземного термоядерного взрыва мощностью 140 килотонн 
на глубине 178 метров в рамках программы «Ядерные взрывы для народного 
хозяйства». Диаметр кратера составляет около 400 м, глубина - до 100 м. 
Объём воды - около 10 млн м³. Озеро имеет идеально ровные геометрические 
берега искусственного происхождения. Аналоги существуют только в США 
(проект «Плоушер», Невада).

Международными биологическими экспедициями университета Южной 
Каролины (Stawkowski M.E., 2025) подтверждено, что на берегах озера 
гнездятся ласточки, обитают водоплавающие птицы. В окрестностях пасутся 
стада домашнего скота (коровы, лошади). Данные биогеографические 
показатели служат аргументацией для придания озеру Шаган международного 
охранного статуса и включения его в перечень объектов Всемирного наследия 
ЮНЕСКО.

3. Озеро вблизи города Курчатов, область Абай (предлагается назвать – 
«Сипколь», а в случае его заинтересованности в международном туризме 
– «Nuclake», 50°42'58.3” с.ш.; 78°21'05.3” в.д.). Озеро расположено в 
непосредственной близости от города Курчатова, которое обеспечивает 
возможность организации однодневных экскурсионных программ для 
туристов, останавливающихся в гостинице «Маяк». Водоём привлекает 
туристов своим природно-рекреационным потенциалом: скальные выступы, 
чистая вода идеальны для фотографии, пикников и краткосрочного туризма 
на территории СИП. Средний туристский потенциал объекта определяется 
безопасностью локации (фоновая радиация), инфраструктурой города 
Курчатов и возможностью комбинирования с посещением других объектов 
ядерного наследия.

4. Озеро Телькем-2 (49°42′46″ с.ш.; 78°27′39″ в.д.).
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Озеро Телькем-2 представляет собой небольшой искусственный водоём 
на территории Саржальского сельского района, образовавшийся в резуль-
тате подземного ядерного взрыва. Локация находится в зоне традиционного 
кочевого скотоводства, где местное население исторически занимается раз-
ведением скота (овец, коров, лошадей). Важный объект для научного 
туризма и образовательных программ, демонстрирующий долгосрочные 
последствия радиоактивного загрязнения на экосистемы, пищевые цепи и 
сельскохозяйственную деятельность. Следует рассматривать озеро Тель-
кем-2 как объект для виртуального туризма (VR/AR) или дистанцион-ного 
изучения в целях безопасности, нежели для прямого туристского посещения.

5. Озеро Балыктыколь (50°21′38″ с.ш.; 79°08′22″ в.д.).
Озеро Балыктыколь (казахское название «балық» - рыба, «көл» - 

озеро) расположено около территории СИП, в относительной близости от 
испытательных площадок, а также непосредственной близости к городу-
призраку Чаган. Название подразумевает историческое использование озера 
местным населением (преимущественно военными, которые обслуживали 
полигон) для рыболовства. Озеро Балыктыколь - важный объект культурного 
наследия коренного населения, символизирующий традиционный образ 
жизни кочевников, который был прерван ядерной программой СССР.

Туристский потенциал ключевых локаций СИП отражен в таблице 4.

Таблица 4 – Туристский потенциал ключевых локаций СИП
№ 
п/п

Локация Тип объекта Туристский потенциал Целевая аудитория

1 Географиче-
ская точка 
стыка трех 
областей (три-
поинт) на СИП 
(Semipalatinsk 
Nuclear Tri-
point)

Географическая 
локация

Потенциальный объект 
международного туризма. 

Географические 
энтузиасты, путеше-
ственники-коллек-
ционеры, научное 
сообщество, студен-
ты географических 
специальностей

2 Атомное озеро Техногенное 
водохранилище 
с уникальной 
экосистемой

Потенциальный объект 
международного туризма. 
Визуально привлекатель-
ный ландшафт, историче-
ское значение, экологиче-
ский парадокс (обитание 
птиц и животных)

Иностранные тури-
сты, любители экс-
тремального туризма, 
научные экспедиции, 
образовательные 
группы, блогеры и 
медийные персоны

3 Озеро вбли-
зи города Кур-
чатов

Природно-
рекреационная 
зона на СИП

Потенциальный объект 
регионального туризма. 
Возможность однодневных 
экскурсий

Туристы с умеренной 
физической подго-
товкой, семейные 
группы, школьники, 
любители пикников 
и фотографии
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4 Озеро 
Телькем-2

Экологически 
деградированная 
локация

Потенциальный объект 
международного туризма. 
Научно-образовательный 
потенциал как демонстра-
ция долгосрочных послед-
ствий радиоактивного за-
грязнения на экосистемы

Научное сообщество, 
Иностранные тури-
сты, любители экс-
тремального туризма, 
научные экспедиции, 
образовательные 
группы, блогеры и 
медийные персоны

5 Озеро 
Балыктыколь

Рекреационная 
локация

Потенциальный объект 
республиканского туризма. 
Объект постсоветского 
наследия, возможность ор-
ганизации экологического 
туризма и рекреации

Рыболовы, семейные 
группы, любители 
пикников и фотосес-
сии

Примечание: составлено автором на основе исследования

В таблице 5 раскрыты сильные и слабые стороны, возможности и угрозы, 
связанные с использованием территории СИП в туристских целях.

Таблица 5 – SWOT-анализ развития ядерного туризма на базе СИП
СИЛЬНЫЕ СТОРОНЫ (S) СЛАБЫЕ СТОРОНЫ (W)

S1. Уникальность объекта мирового 
значения: СИП является единственным 
полигоном ядерных испытаний, открытым 
для общественности, с сохранившейся 
инфраструктурой периода холодной 
войны 

W1. Дефицит туристской инфраструктуры: не-
достаточное количество мест размещения (одна 
гостиница), отсутствие развитой сети предпри-
ятий общественного питания, ненадлежащее 
состояние туристских маршрутов

S2. Научная и образовательная база: при-
сутствие НЯЦ РК, экспозиционный зал, 
ПЯТ, доступность экспертов в области 
радиационной безопасности

W2. Радиофобия и проблемы восприятия: 73,3% 
респондентов обеспокоены радиационной 
безопасностью; отсутствие информационной 
системы о реальных уровнях радиации; слабая 
радиационная грамотность аудитории

S3. Высокий потенциальный спрос: бо-
лее 75% респондентов заинтересованы в 
посещении СИП; универсальная привле-
кательность для различных возрастных 
групп (70,19%-78,95%); интерес междуна-
родной аудитории

W3. Отсутствие легальной туристской деятель-
ности: нет лицензированных туроператоров и 
сертифицированных гидов; нелегальные туры 
по завышенным ценам (500 000 - 1 000 000 тен-
ге); отсутствие стандартов безопасности

S4. Многофункциональность туристского 
продукта: возможность организации на-
учных, образовательных, экстремальных 
и историко-культурных туров; потенциал 
для цифрового туризма

W4. Недостаточная научная база: отсутствие 
комплексных экономических исследований 
по ядерному туризму СИП; дефицит 
путеводителей и информационных материалов; 
ограниченный доступ к музейным экспозициям

S5. Существующая базовая инфраструк-
тура: г. Курчатов как базовый пункт, 
гостиница «Маяк», транспортная доступ-
ность, охрана территории Национальной 
гвардией

W5. Социально-экономическое состояние реги-
она: низкое развитие туристского предприни-
мательства; устаревшая жилая инфраструктура; 
монофункциональная экономика (НЯЦ РК); не-
достаток квалифицированных кадров в туризме
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ВОЗМОЖНОСТИ (O) УГРОЗЫ (T)
O1. Экономическое развитие региона: со-
здание новых рабочих мест в туристской 
индустрии; развитие МСП; диверсифи-
кация экономики; повышение доходов 
населения

T1. Радиационные риски и безопасность: 
наличие зон повышенной радиации; риск 
внутреннего облучения; отсутствие четких 
протоколов чрезвычайных ситуаций

O2. Развитие смежных отраслей: строи-
тельство объектов размещения и питания; 
развитие транспортной инфраструктуры; 
создание сувенирного производства; вне-
дрение IT-сервисов

T2. Негативное общественное мнение: 
сохранение «комплекса жертвы»; этические 
споры о коммерциализации трагического 
наследия; возможные протесты пострадавших

O3. Международное сотрудничество: 
позиционирование Казахстана как лидера 
в области ядерного разоружения; обмен 
опытом с международными объектами; 
претендование на статус объекта ЮНЕ-
СКО

T3. Конкуренция и альтернативные 
направления: конкуренция с развитыми 
объектами; привлекательность альтернативных 
туристских направлений Казахстана; 
специфичность целевой аудитории

O4. Образовательные и просветительские 
инициативы: создание программ по 
радиационной грамотности; разработка 
курсов подготовки гидов; интеграция в 
образовательные программы; проведение 
международных мероприятий

T4. Экономические и финансовые риски: 
высокие первоначальные инвестиции; 
низкая рентабельность на начальных 
этапах; сезонность потоков; экономическая 
нестабильность

O5. Государственная поддержка: 
разработка государственных программ 
развития туризма; создание льготных 
режимов; выделение бюджетных средств; 
участие в грантовых программах

T5. Правовые и административные 
барьеры: территория в ведомстве НЯЦ 
РК с ограниченным доступом; отсутствие 
правовой базы; сложные процедуры получения 
разрешений

O6. Технологические инновации: создание 
интерактивных карт и мобильных 
приложений; разработка VR/AR-туров; 
внедрение цифровых систем мониторинга; 
онлайн-платформы бронирования

T6. Экологические угрозы: усиление 
антропогенной нагрузки на экосистемы; 
загрязнение территории туристами; нарушение 
режима охраны; вандализм на исторических 
объектах
T7. Кадровый дефицит: отсутствие специали-
стов в области радиационной безопасности и 
туризма; низкая подготовка местного населения; 
утечка квалифицированных кадров

Примечание: составлено автором на основе исследования

Проведённый SWOT-анализ демонстрирует, что ядерный туризм на 
Семипалатинском испытательном полигоне обладает значительным 
потенциалом для экономического развития области Абай. Сильные стороны в 
сочетании с существующими возможностями создают благоприятные условия 
для реализации проекта. Однако критическое значение имеет преодоление 
слабых сторон и минимизация угроз. Комплексный и скоординированный 
подход, предполагающий участие государства, научного сообщества, 
местного населения и частного бизнеса, является необходимым условием 
для успешного развития ядерного туризма как катализатора экономического 
развития региона.
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На основе проведенного критического анализа и данных SWOT-
анализа была сформулирована Матрица TOWS. Эта матрица связывает 
внутренние факторы (сильные и слабые стороны СИП) с внешними 
факторами (возможностями и угрозами) для разработки четырех конкретных 
стратегических направлений развития ядерного туризма (таблица 6).

Таблица 6 – Матрица TOWS для развития ядерного туризма на СИП
Факторы Сильные стороны (S) Слабые стороны (W) 
Возможности 
(O) 

1. Наступательная Стратегия (SO): 
Глобальное Позиционирование

2. Стратегия Развития (WO): 
Инфраструктурная Модернизация

Цель: Использование уникальности 
объекта (S1) и высокого спроса (S3) 
для достижения международного 
признания (O3) и экономического 
роста (O1).

Цель: Преодоление дефицита 
инфраструктуры (W1, W5) и 
кадрового голода (W3) за счет 
государственной поддержки (O5) и 
развития смежных отраслей (O2).

Действия: Позиционирование 
СИП как «Памятник Глобальному 
Миротворчеству». Разработка 
премиальных, научно-
образовательных туров на базе 
НЯЦ РК (S2). Претендование на 
статус объекта Всемирного наследия 
ЮНЕСКО.

Действия: Привлечение инвестиций 
(O5) для строительства новых 
объектов размещения в Курчатове. 
Создание учебного центра для 
сертифицированных гидов (O4). 
Стимулирование развития МСП в 
сфере туризма (O1).

Угрозы (T) 3. Оборонительная Стратегия (ST): 
Гарантия Безопасности и Этика

4. Стратегия Виртуализации (WT): 
Минимизация Рисков и Охват

Цель: Нейтрализация радиационных 
рисков (T1) и этических споров (T2) 
за счет научной базы (S2) и базовой 
инфраструктуры (S5).

Цель: Расширение охвата аудитории и 
минимизация рисков (T1) в условиях 
радиофобии (W2) и финансовых 
ограничений (T4).

Действия: Внедрение обязательного 
и публичного дозиметрического 
контроля всех маршрутов (T1) с 
использованием потенциала НЯЦ РК 
(S2). Создание Фонда социальной 
ответственности, пополняемого 
доходами от недропользования, 
для снижения негативного 
общественного мнения (T2).

Действия: Использование VR/
AR-технологий (O6) для создания 
виртуальных экскурсий в наиболее 
опасные зоны (Т1, W2). Создание 
интерпретационного центра (музея 
СИП) в Курчатове как безопасной 
альтернативы. Приоритизация 
безопасных локаций, таких как 
Tripoint и озеро вблизи Курчатова.

Примечание: составлено автором на основе исследования

Реализация предложенной матрицы стратегических подходов в сочетании 
с краткосрочными мероприятиями обеспечит комплексную трансформацию 
СИП из закрытой ядерной территории в динамично развивающийся 
международный кластер ядерного туризма, способный генерировать 
значительные социально-экономические выгоды для региона при строгом 
соблюдении радиационной безопасности и информированности.

Заключение. Результаты исследования подтверждают выдвинутую 
гипотезу о том, что СИП обладает потенциалом для развития ядерного 
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туризма. Анализ социально-экономических показателей города Курчатова 
года выявил устойчивый рост, создающий условия для туристских 
инициатив. Критическим индикатором туристской привлекательности 
территории является высокая доля нерезидентов среди посетителей 
гостиницы «Маяк». То есть, территория СИП трансформировалась в зону 
активного промышленного и научно-исследовательского освоения с высоким 
уровнем инвестиционной привлекательности. Диверсифицированная 
деятельность крупных субъектов хозяйствования выступает эмпирическим 
подтверждением радиационной безопасности значительных площадей 
полигона. Систематическое присутствие производственного персонала в 
данных локациях служит объективным индикатором безопасности среды, что 
является фундаментальным аргументом для верификации рекреационного 
потенциала территории и её позиционирования как перспективной дестинации 
для международного ядерного туризма.
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